1

证券代码：300402     证券简称：宝色股份   公告编号：2025-018

南京宝色股份公司

2024年度募集资金存放与使用情况专项报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确和完整，没有虚

假记载、误导性陈述或重大遗漏。

根据中国证券监督管理委员会《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2 号——创

业板上市公司规范运作》以及《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 2

号——公告格式》的相关规定，现将南京宝色股份公司（以下简称“公司”）2024 年

度募集资金存放与使用情况报告如下：

一、募集资金基本情况

（一）募集资金到位情况

经中国证券监督管理委员会《关于同意南京宝色股份公司向特定对象发行股票

注册的批复》（证监许可〔2023〕1059 号）同意，公司本次向 15 名特定对象发行人

民币普通股（A 股）41,618,497 股，每股发行价格为 17.3 元，募集资金总额为人民

币 719,999,998.10 元。扣除各项发行费用人民币 14,494,884.28 元（不含增值税），

实际募集资金净额为人民币 705,505,113.82 元。大华会计师事务所（特殊普通合伙）

已于 2023 年 7 月 26 日对公司本次向特定对象发行股票的募集资金到位情况进行了

审验，并出具了大华验字[2023]000457 号《南京宝色股份公司向特定对象发行人民

币普通股股票（A 股）验资报告》。

（二）本报告期募集资金使用与余额情况

项目 金额（元）

募集资金总额 719,999,998.10

减：发行费用 14,494,884.28

实际募集资金净额 705,505,113.82

减：置换预先投入募投项目的自筹资金 6,499,600.00

减：补充流动资金及偿还银行贷款 151,002,138.89

2

减：尚未缴还募集资金户的发行费用进项税 733,584.90

加：尚未支付的发行费用（印花税、保荐费） 270,715.92

加：2023 年度利息收入 4,230,399.79

减：2023 年度手续费 -

截至 2023 年 12 月 31 日募集资金专户余额 551,770,905.74

减：本报告期已使用金额 39,587,155.96

其中：宝色舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目 3,199,615.96

宝色工程技术研发中心 1,887,540.00

补充流动资金及偿还银行贷款 34,500,000.00

加：本报告期利息收入及支出手续费的净额 5,891,583.39

加：已缴还募集资金户的发行费用进项税 733,584.90

减：已支付的发行费用（印花税、保荐费） 223,546.09

减：其他支出 1 709,012.50

截至 2024 年 12 月 31 日募集资金专户余额 517,876,359.48

注 1：其他支出系因工作人员失误支付的租赁费 709.012.50 元，详见本报告之“五、募集

资金使用及披露中存在的问题”。

二、募集资金存放和管理情况

（一）募集资金的管理情况

为规范募集资金管理和使用，提高募集资金使用效率，保护投资者权益，根据

《公司法》《证券法》《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用

的监管要求》《深圳证券交易所创业板股票上市规则》《上市公司自律监管指引第 2

号——所创业板上市公司规范运作》等有关法律法规、规范性文件的有关规定，结

合公司实际情况，公司制定了《募集资金管理制度》，对募集资金的存储、审批、使

用、变更、管理与监督做出了明确的规定。根据《募集资金管理制度》的要求，公

司、公司全资子公司宝色（南通）装备有限公司开设了募集资金专项账户，对募集

资金实行专户存储，以保证专款专用。

2023 年 8 月 11 日至 2023 年 8 月 21 日，公司、华泰联合证券有限责任公司和

中国光大银行股份有限公司南京分行、上海浦东发展银行股份有限公司南京分行、

中国工商银行股份有限公司南京江宁支行、南京银行股份有限公司南京分行分别签

署了《募集资金三方监管协议》，公司、全资子公司宝色（南通）装备有限公司、华

泰联合证券有限责任公司及中国光大银行股份有限公司南京分行签署了《募集资金

3

四方监管协议》，明确了各方的权利和义务。三方（或四方）监管协议与深圳证券交

易所三方监管协议范本不存在重大差异，监管协议的履行不存在问题。

具体情况详见公司于 2023 年 8 月 22 日披露在巨潮资讯网的《关于签订募集资

金三方及四方监管协议的公告》（公告编号：2023-055）。

（二）募集资金专户存储情况

截至 2024 年 12 月 31 日，公司募集资金专户存储情况如下：

序号 户名 开户银行 银行账号 募集资金用途 存储金额（元）

1
南京宝色

股份公司

中国光大银行股份

有限公司南京分行

江宁支行

76550180809229119

宝色（南通）高端

特材装备智能制

造项目

288,613,657.24

2
南京宝色

股份公司

上海浦东发展银行

股份有限公司南京

分行城南支行

93120078801900001

256

宝色工程技术研

发中心项目
143,692,753.15

3
南京宝色

股份公司

中国工商银行股份

有限公司南京江宁

支行

43010155291007653

35

宝色舰船及海洋

工程装备制造提

质扩能项目

84,567,670.05

4
南京宝色

股份公司

南京银行股份有限

公司南京分行江宁

支行

0178220000005677
补充流动资金与

偿还债务项目
1,002,279.04

5

宝色（南

通）装备

有限公司

中国光大银行股份

有限公司南京分行

江宁支行

76550180805025582

宝色（南通）高端

特材装备智能制

造项目

-

合计 517,876,359.48

三、2024年度募集资金的实际使用情况

（一）募集资金投资项目使用情况对照表

公司 2024 年度募集资金实际使用情况详见《附表 1：募集资金使用情况对照表》。

（二）募投项目的实施地点、实施方式变更情况

公司于2024年10月21日召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次

会议，于2024年12月30日召开2024年第二次临时股东大会，审议通过了《关于公司

部分募投项目变更、终止的议案》，同意公司将“宝色工程技术研发中心项目”的实施

方式由“购置房产”调整为“租赁房产”，项目实施地点由“江苏省南京市江宁开发区苏源

大道以东苏沃科技园”变更为“江苏省南京市江宁开发区胜利路 89 号紫金研创中心

7 号楼、江苏省南京市江宁滨江经济开发区景明大街 15 号”。

4

（三）募投项目先期投入及置换情况

公司于2023年10月25日召开第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十七

次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用

的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金

6,499,600.00元及已支付发行费用的自筹资金1,540,206.12元（不含增值税），置换

资金总额8,039,806.12元。

本报告期内，公司不存在用募集资金置换预先已投入募集资金投资项目自筹资

金的情况。

（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

报告期内，公司不存在用闲置募集资金暂时补充流动资金情况。

（五）节余募集资金使用情况

2024 年度，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的

情况。

（六）尚未使用的募集资金用途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金均存放于公司募集资金专

户内。上述尚未使用的募集资金将全部投入募投项目，并根据募投项目建设进度及

资金需求，妥善安排使用计划。

（七）募集资金使用的其他情况

2024 年度，公司不存在募集资金使用的其他情况。

四、变更募集资金投资项目的资金使用情况

公司于 2024 年 10 月 21 日召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四

次会议，于 2024 年 12 月 30 日召开 2024 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于公司部分募投项目变更、终止的议案》，同意公司将“宝色工程技术研发中心项目”

的实施方式由“购置房产”调整为“租赁房产”，增减部分设备和调整部分设备投资额，

项目投资总额由 14,703.30 万元调整为 3,267.48 万元，其中募集资金投入金额由

14,400 万元调整为 3,081 万元；同意公司终止“宝色舰船及海洋工程装备制造提质扩

能项目”。本次募投项目变更和终止后，结余募集资金将继续存放于原募投项目相应

的募集资金专用账户。

本次变更与终止部分募投项目是公司根据业务发展规划，基于公司现有的资源

5

条件、实际生产经营需求，以及当前的市场环境等情况做出的合理调整，符合成本

效益原则，有利于提高募集资金使用效率和公司整体运营效率。

本次变更与终止部分募投项目符合《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2

号——创业板上市公司规范运作》《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资金

管理和使用的监管要求》等相关法律、法规和规范性文件的规定和要求，不会对公

司正常经营产生重大不利影响，不存在变相改变募集资金用途和损害公司股东利益

的情形。保荐人出具了无异议的核查意见。

具体内容详见公司于2024年10月23日刊登在中国证监会指定的创业板信息披

露网站巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的《关于部分募投项目变更、终止的公

告》（公告编号：2024-051）。

截至2024年12月31日止，公司变更募集资金投资项目的资金使用情况详见《附

表2：变更募集资金投资项目情况表》。

五、募集资金使用及披露中存在的问题

由于工作人员失误，公司于2024年12月25日误从上海浦东发展银行股份有限公

司南京分行城南支行的募集资金专户支付“宝色工程技术研发中心项目”应由公司

自有资金支付的租赁费709,012.50元，该款项已于 2025 年 1 月 10 日原路归还

至募集资金专户。

除上所述事项外，公司严格按照《上市公司监管指引第2号——上市公司募集资

金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第2号——创业

板上市公司规范运作》等相关法律法规、规范性文件和公司《募集资金管理制度》

等有关规定管理和使用募集资金，并及时、真实、准确、完整地履行相关信息披露

义务。

六、备查文件

1、第六届董事会第十次会议决议；

2、第六届董事会审计委员会第七次会议决议；

3、第六届董事会独立董事第五次专门会议决议；

4、第六届监事会第八次会议决议。

南京宝色股份公司董事会

2025 年 4 月 3 日

6

附表 1：募集资金使用情况对照表

附表 2：变更募集资金投资项目情况表

7

附表1：募集资金使用情况对照表（2024年度）

单位：人民币元

募集资金总额 705,505,113.82
本报告期投入

募集资金总额
39,587,155.96

报告期内变更用途的募集资金总额 195,490,784.04
已累计投入募

集资金总额
197,088,894.85 累计变更用途的募集资金总额 195,490,784.04

累计变更用途的募集资金总额比例 27.71%

承诺投资项目和超募资

金投向

是否已变更

项目（含部

分变更）

募集资金承诺

投资总额

调整后投资总

额（1）

本年度投入金

额

截至期末累计

投入金额(2)

截至期末投资

进度（%）(3)

＝(2)/(1)

项目达到预定

可使用状态日

期

本报告期实

现的效益

是否达到预

计效益

项目可行性

是否发生重

大变化

承诺投资项目

宝色（南通）高端特材

装备智能制造项目
否 284,000,000.00 284,000,000.00    2025 年 8 月 不适用 不适用 否

宝色工程技术研发中心 是 144,000,000.00
30,810,000.00 1,887,540.00  1,887,540.00  6.13 2025 年 8 月 不适用 不适用 否

113,190,000.00 - - - 暂未确定投向 - - -

宝色舰船及海洋工程装

备制造提质扩能项目
是 92,000,000.00

9,699,215.96 3,199,615.96  9,699,215.96  100.00 2024 年 10 月 不适用 不适用 否

82,300,784.04 - - - 暂未确定投向 - - -

补充流动资金与偿还债

务
否 185,505,113.82 185,505,113.82 34,500,000.00 185,502,138.89 100.00 不适用 不适用 不适用 否

承诺投资项目小计  705,505,113.82 705,505,113.82 39,587,155.96  197,088,894.85  27.94 - - - -

超募资金投向

无

合计  705,505,113.82 705,505,113.82 39,587,155.96  197,088,894.85  27.94 - - - -

未达到计划进度或预计

收益的情况和原因（分

具体项目）

1、宝色（南通）高端特材装备智能制造项目：受国家或地方有关政策调整、项目有关实施条件变化等因素影响，项目拟进行变更，目前

公司正在积极推进项目优化调整相关工作，公司将按照相关规定及时履行信息披露义务。

8

2、宝色工程技术研发中心项目：该项目主要是为提升公司的研发软硬件条件和研发实力，不断增强公司的核心竞争力，项目不直接产生

效益。

3、宝色舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目：报告期内，公司基于舰船及海洋工程装备配套产品的市场情况，以及公司目前产能和技

术水平能够满足相关业务发展需求的现状，充分考虑项目轻重缓急，本着对募集资金投资审慎，提高募集资金使用效率和公司整体运营效率

的原则，经履行相关审议决策程序后，终止了该项目。

4、补充流动资金及偿还债务项目是为了推进公司主营业务发展，增强资金实力，不直接产生效益。

项目可行性发生重大变

化的情况说明
不适用

超募资金的金额、用途

及使用进展情况
不适用

募集资金投资项目实施

地点变更情况

“宝色工程技术研发中心项目”实施地点变更情况

公司于 2024 年 10 月 21 日召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，于 2024 年 12 月 30 日召开 2024 年第二次临时股东

大会，审议通过了《关于公司部分募投项目变更、终止的议案》，同意公司将“宝色工程技术研发中心项目”的实施地点由“江苏省南京市江宁开

发区苏源大道以东苏沃科技园”变更为“江苏省南京市江宁开发区胜利路 89 号紫金研创中心 7 号楼、江苏省南京市江宁滨江经济开发区景明

大街 15 号”。

募集资金投资项目实施

方式调整情况

“宝色工程技术研发中心项目”实施方式变更情况

公司于 2024 年 10 月 21 日召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，于 2024 年 12 月 30 日召开 2024 年第二次临时股东

大会，审议通过了《关于公司部分募投项目变更、终止的议案》，同意公司将“宝色工程技术研发中心项目”的实施方式由“购置房产”调整为“租

赁房产”。

募集资金投资项目先期

投入及置换情况

公司于 2023 年 10 月 25 日召开第五届董事会第十九次会议、第五届监事会第十七次会议，审议通过了《关于使用募集资金置换预先投入

募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募集资金置换已预先投入募投项目的自筹资金 6,499,600.00 元及已支付发行费

用的自筹资金 1,540,206.12 元（不含增值税），置换资金总额 8,039,806.12 元。本报告期内，公司不存在用募集资金置换预先已投入募集资金

9

投资项目自筹资金的情况。

用闲置募集资金暂时补

充流动资金情况
不适用

用闲置募集资金进行现

金管理情况
不适用

项目实施出现募集资金

节余的金额及原因
2024 年度，公司不存在将募投项目节余资金用于其他募投项目或非募投项目的情况。

尚未使用的募集资金用

途及去向

截至 2024 年 12 月 31 日，公司尚未使用的募集资金均存放于公司募集资金专户内。上述尚未使用的募集资金将全部投入募投项目，并根

据募投项目建设进度及资金需求，妥善安排使用计划。

募集资金使用及披露中

存在的问题或其他情况

由于工作人员失误，公司于 2024 年 12 月 25 日误从上海浦东发展银行股份有限公司南京分行城南支行的募集资金专户支付“宝色工程技

术研发中心项目”应由公司自有资金支付的租赁费 709,012.50 元，该款项已于 2025 年 1 月 10 日原路归还至募集资金专户。

除上所述事项外，公司严格按照《上市公司监管指引第 2 号——上市公司募集资金管理和使用的监管要求》《深圳证券交易所上市公司自

律监管指引第 2 号——创业板上市公司规范运作》等相关法律法规、规范性文件和公司《募集资金管理制度》等有关规定管理和使用募集资

金，并及时、真实、准确、完整履行相关信息披露义务。

10

附表2：变更募集资金投资项目情况表

单位：人民币元

变更后的项目 对应的原承诺项目

变更后项目拟

投入募集资金

总额（1）

本年度实际

投入金额

截至期末实

际累计投入

金额(2)

截至期末

投资进度

(3)=(2)/(1)

项目达到预定可

使用状态日期

本年度实现

的效益

是否达到

预计效益

变更后的项目可

行性是否发生重

大变化

宝色工程技术研发中心 宝色工程技术研发

中心

30,810,000.00 1,887,540.00 1,887,540.00 6.13% 2025 年 8 月 不适用 不适用 否

暂未明确变更后的募投项目 113,190,000.00 - - - 暂未确定投向 - - -

宝色舰船及海洋工程装备制

造提质扩能项目
宝色舰船及海洋工

程装备制造提质扩

能项目

9,699,215.96 3,199,615.96 9,699,215.96 100.00% 2024 年 10 月 不适用 不适用 否

暂未明确变更后的募投项目 82,300,784.04 - - - 暂未确定投向 - - -

合计 -- 236,000,000.00 5,087,155.96 11,586,755.96 - - - - -

变更原因、决策程序及信息

披露情况说明（分具体项目）

“宝色工程技术研发中心项目”变更的原因

为提高公司服务质量，促进公司市场拓展，形成集设计、研发、营销及其他支持机构一体办公集成中心，公司租赁了南京紫金研

创科技发展有限公司位于南京市江宁区胜利路 89 号“紫金研发创业中心”7 号楼 11 层建筑面积为 1554m2 的办公场所，并按照公司需要

进行了统一布局装修，按照目前的运营情况，能够满足工程技术研发中心的需求。

按照将资金投放到收益式生产经营项目，减少资产配置投资，最大发挥资金价值的投资理念，为优化资源配置，提高募集资金使

用效益，降低项目建设成本，公司拟充分利用上述已租赁房产，以及公司现有技术中心的场地、基础设施等资源条件，将工程技术研发

中心的实施方式由“购置房产”方式变更为“租赁房产”，并根据公司实际需求及市场情况增减部分设备和调整部分设备投资额。

“宝色舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目”终止的的原因

为拓展舰船及海洋工程装备配套产品的类型，提升公司此类产品的供应能力，扩大战略新兴领域市场份额，公司凭借多年来在舰船

配套装备领域形成的关键技术、参与国家重点科研试验开发的经验，以及国企平台的优势，努力争取参与国家科研生产任务或重点工程

任务的预研机会，根据国防建设和国家海洋资源开发战略需求大力开展新技术、新产品研发。一般而言，舰船及海洋工程装备配套产品

的预研周期较长，然而随着我国舰船及海洋工程装备技术的不断进步，近年来，装备更新换代较快，研发成功后的订单需求受国防开支、

11

装备更新换代、军队装备采购计划及模式变化等因素的影响具有不确定性，同时舰船配套零部件产品最终售价受审价政策与要求不断调

整等因素影响，且回款周期相对较长，因此公司对该业务板块的市场拓展也将秉承更加谨慎的原则。公司前期参与预研、定型批量生产

的产品及相关订单均已完成交付，未来订单需求具有不确定性；同时公司目前承担的国家重大项目都处于预研阶段，短期内尚不能形成

批量订单。

公司已投入资金购置了数字化高性能磁控窄间隙高精焊机及大型钛合金结构智能焊接系统及相关高精度检测仪器，对部分重要机加

设备进行了改造升级，技术装备水平得到提升，已能够满足舰船及海洋工程装备业务板块近几年业务发展需求。

鉴于该项目产品市场的不确定性，以及公司目前产能和技术水平能够满足相关业务发展需求的现状，为提高募集资金的投资效益，

公司根据市场情况，充分考虑项目轻重缓急，拟终止“舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目”。

决策程序：

公司于 2024 年 10 月 21 日召开第六届董事会第五次会议和第六届监事会第四次会议，于 2024 年 12 月 30 日召开 2024 年第二次临

时股东大会，审议通过了《关于公司部分募投项目变更、终止的议案》，同意公司将“宝色工程技术研发中心项目”的实施方式由“购置房

产”调整为“租赁房产”，增减部分设备和调整部分设备投资额，项目投资总额由 14,703.30 万元调整为 3,267.48 万元，项目实施地点由“江

苏省南京市江宁开发区苏源大道以东苏沃科技园”变更为“江苏省南京市江宁开发区胜利路 89 号紫金研创中心 7 号楼、江苏省南京市

江宁滨江经济开发区景明大街 15 号”；同意终止“舰船及海洋工程装备制造提质扩能项目”。

详情参见 2024 年 10 月 23 日刊登于中国证监会指定的创业板信息披露网站巨潮资讯网上的《关于部分募投项目变更、终止的公告》

（公告编号：2024-051）。

未达到计划进度或预计收益

的情况和原因（分具体项目）
同附表 1

变更后的项目可行性发生重

大变化的情况说明
不适用

	一、募集资金基本情况
	（一）募集资金到位情况
	（二）本报告期募集资金使用与余额情况

	二、募集资金存放和管理情况
	（一）募集资金的管理情况
	（二）募集资金专户存储情况

	三、2024年度募集资金的实际使用情况
	（一）募集资金投资项目使用情况对照表
	（二）募投项目的实施地点、实施方式变更情况
	（三）募投项目先期投入及置换情况
	（四）用闲置募集资金暂时补充流动资金情况
	（五）节余募集资金使用情况
	（六）尚未使用的募集资金用途及去向
	（七）募集资金使用的其他情况

	四、变更募集资金投资项目的资金使用情况
	五、募集资金使用及披露中存在的问题
	六、备查文件